
 
Contabilidade Geral do Estado - COGES 

  
Portaria nº 7 de 17 de janeiro de 2022

O CONTADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 1.109, de 12 de novembro de 2021, subordinada à Casa Civil, sendo dotada de autonomia administra�va,
orçamentária, financeira e patrimonial, publicada no DOE nº 224, de 12 de novembro de 2021;

Considerando o disposto na Lei Complementar nº 1.115, de 22 de dezembro de 2021, que cria o cargo de Analista Contábil e ins�tui o Plano de Cargo, Carreira e Remuneração, no âmbito da Contabilidade Geral do Estado -
COGES;

Considerando ainda, o teor dos ar�gos 16, 17, 20, 22, 23, 26 e 27 da Lei Complementar nº 911, de 12 de dezembro de 2016, man�dos conforme ar�go 10, inciso I, da Lei Complementar nº 1.109, de 12 de novembro de
2021, regulamentada pelo Decreto nº 22.180, de 08 de agosto de 2017, alterada pelo Decreto nº 22.844, de 14 de maio de 2018 e Decreto nº 23.262, de 11 de outubro de 2018.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º DESIGNAR a contar de 1º de janeiro de 2022, os servidores pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado de Rondônia, ocupantes do cargo de Analista Contábil, como responsáveis das Contadorias
Centrais, Setoriais e Seccionais que compõem o Sistema de Contabilidade do Poder Execu�vo elencados nos Anexos I e II, desta portaria, obedecendo à hierarquia cons�tuída nos termos do ar�go 16, da Lei Complementar nº 911, de 12
de dezembro de 2016.

Art. 2º CONCEDER aos Analistas Contábeis designados no ar�go anterior, autoridades contábeis das Unidades Gestoras, o Adicional de Incen�vo ao Desenvolvimento da Contabilidade - ADC, nos códigos consignados no
Anexo I e Anexo II, desta portaria, ins�tuída no ar�go 16, da Lei Complementar nº 911, de 12 de dezembro de 2016, apurado mediante apresentação do Fator de Desempenho, Anexo IV, da referida lei, bem como cumprimento das metas
a serem analisadas e deliberadas por meio da Comissão de Avaliação da Contabilidade Geral do Estado.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 1º de janeiro de 2022.

 

Luana Luiza G. de Abreu Hey
Contador Geral do Estado Adjunta

(Portaria nº 4 de 10/01/22 0023352880)
Contabilidade Geral do Estado - COGES

Matrícula 300133357

 
ANEXO I

 

Contadoria Central da Contabilidade Geral do Estado

Contadorias Centrais e Cargos de Direção Superior Analista Contábil Designado Matrícula CPF CRC ADC A Contar de

Contadoria Central de Normas e Treinamentos Sâmia Priscila Soares de Souza 300161056 011.390.662-50 RO-009423/O-1 Código S180 - art. 16, § 2º, inciso I, alínea "a" 1º/Jan/2022

Contadoria Central de Informações Fiscais e Contábeis
Daniele Raiane Ribeiro da Silva 300131187 889.050.632-68 RO-008375/O-8 Código S180 - art. 16, § 2º, inciso I, alínea "a" 1º/Jan/2022
Carla Claro Campos Saldanha 300161893 897.881.172-87 RO-009597/O-0 Código S120 - art. 16, § 2º, inciso I, alínea "b" 1º/Jan/2022

Contadoria Central de Conformidade Contábil Edson Silva da Cunha 300150965 017.244.692-90 RO-009623/O-2 Código S180 - art. 16, § 2º, inciso I, alínea "a" 1º/Jan/2022
Contadoria Central de Conciliação Bancária Gabriela Nascimento de Souza 300137890 884.268.822-34 RO-007264/O-4 Código S180 - art. 16, § 2º, inciso I, alínea "a" 1º/Jan/2022

Contadoria Central de Análise de Demonstrativos Contábil-Financeiros
Suze Lane de Assunção 300137800 947.383.512-49 RO-008871/O-6 Código S180 - art. 16, § 2º, inciso I, alínea "a" 1º/Jan/2022
Isislaine Frata de Araújo 300102703 528.188.962-15 RO-007156/O-7 Código S120 - art. 16, § 2º, inciso I, alínea "b" 1º/Jan/2022

Contadoria Central de Atendimento ao Usuário Cássio Matos Morato 300151185 011.390.592-03 RO-009565/O-7 Código S180 - art. 16, § 2º, inciso I, alínea "a" 1º/Jan/2022
Contadoria Central de Estudos Econômico-Previdenciários       
Contadoria Central de Acompanhamento de Indicadores Contábil-
Financeiros Rafaela Nascimento da Silva 300137940 832.704.182-72 RO-009116/O-0 Código S180 - art. 16, § 2º, inciso I, alínea "a" 1º/Jan/2022

Contabilidade Geral do Estado

Contador Geral do Estado, Símbolo CDS-16 Jurandir Cláudio Dadda 300127057 438.167.032-91 RO-007220/O-0 Código S120 - art. 16, § 2º, inciso I, alínea "b" 1º/Jan/2022
Analista Contábil no Gabinete do Contador Geral Aliene Pereira das Neves Oliveira 300151158 830.750.542-91 RO-008575/O-9 Código S120 - art. 16, § 2º, inciso I, alínea "b" 1º/Jan/2022

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 13 
Disponibilização: 20/01/2022 
Publicação: 20/01/2022 



Diretor Central de Contabilidade, Símbolo CDS-11 Laila Rodrigues Rocha Guerra 300133358 531.578.002-30 RO-008864/O-1 Código S120 - art. 16, § 2º, inciso I, alínea "b" 1º/Jan/2022

Assessor Especial XIII, Símbolo CDS-13 Luana Luiza Gonçalves de Abreu
Hey 300133357 507.924.822-04 RO-007908/O-3 Código S120 - art. 16, § 2º, inciso I, alínea "b" 1º/Jan/2022

Assessor Especial VII, Símbolo CDS-07 Héverton Almeida de Andrade 300133356 802.234.002-20 RO-006502/O-3 Código S120 - art. 16, § 2º, inciso I, alínea "b" 1º/Jan/2022
 

ANEXO II
 

Contadoria Setorial Tipo 1 das Unidades Gestoras do Poder Executivo

Órgãos Analista Contábil Designado Código da UG Sigla da UG Matrícula CPF CRC ADC A Contar de

Contadoria Setorial SEDUC
Orlando Vieira da Costa 160001 SEDUC 300130098 421.165.702-04 RO-007069/O-0 Código S160 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "a" 1º/Jan/2022
Adriana Cristina Leite 160001 SEDUC 300137841 746.129.562-49 RO-009366/O-3 Código S100 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "c" 1º/Jan/2022

Contadoria Seccional SEDUC I Euliana Brazil Jacobs 160001 SEDUC 300143821 005.882.682-32 RO-009697/O-6 Código S120 - art. 16, § 2º, inciso III, alínea "a" 1º/Jan/2022
Contadoria Seccional SEDUC II Daniele Paula Sanches 160001 SEDUC 300108299 715.306.492-34 RO-008285/O-9 Código S120 - art. 16, § 2º, inciso III, alínea "a" 1º/Jan/2022
Contadoria Setorial SESAU Estefane Ferreira Estevam Marinho 170012/170013 FES/FUNHEURO 300135759 927.647.972-49 RO-008591/O-2 Código S160 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "a" 1º/Jan/2022
Contadoria Seccional SESAU I Samuel Pedro de Sales 170012/170013 FES/FUNHEURO 300138148 061.862.541-00 MT-001561/O-0 Código S120 - art. 16, § 2º, inciso III, alínea "a" 1º/Jan/2022
Contadoria Seccional SESAU II Cristiane Almeida Leite 170012/170013 FES/FUNHEURO 300095976 510.271.862-20 RO-006485/O-0 Código S120 - art. 16, § 2º, inciso III, alínea "a" 1º/Jan/2022

Contadoria Setorial SEFIN Alexandro de Sousa Lima 140001/140002/
140012

SEFIN/RS SEFIN/
FUNDAT 300134675 003.400.973-61 RO-008865/O-9 Código S160 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "a" 1º/Jan/2022

Contadoria Seccional SEFIN I Liz Cristina Mariúba 140001 SEFIN 300149599 701.726.332-49 RO-009854/O-0 Código S120 - art. 16, § 2º, inciso III, alínea "a" 1º/Jan/2022
Contadoria Seccional SEFIN II Marcelo Fabrício de Souza Alves 140001/140012 SEFIN/FUNDAT 300133355 748.132.182-53 RO-006297/O-0 Código S120 - art. 16, § 2º, inciso III, alínea "a" 1º/Jan/2022
Contadoria Seccional SEFIN III Leandro de Lima Martins 140002 RS SEFIN 300149573 021.253.122-04 RO-009579/0-2 Código S120 - art. 16, § 2º, inciso III, alínea "a" 1º/Jan/2022
Contadoria Seccional SEFIN IV Daniele Ferreira Tibúrcio 140001 SEFIN 300160864 524.978.282-53 RO-007741/O-7 Código S120 - art. 16, § 2º, inciso III, alínea "a" 1º/Jan/2022

Contadoria Setorial SEPOG
Fernando Rodrigo Fiorentin 130001 SEPOG 300131272 766.362.242-15 RO-000671/O-9 Código S160 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "a" 1º/Jan/2022
Tony Marcel Lima da Silva 130001 SEPOG 300134847 003.454.722-33 RO-008863/O-4 Código S100 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "c" 1º/Jan/2022

Contadoria Setorial SEJUS Ana Paula Araújo Barbosa 210001 SEJUS 300133368 963.044.992-72 RO-008130/O-5 Código S160 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "a" 1º/Jan/2022
Contadoria Setorial SESDEC Alvorino Solarin da Silva Júnior 150001/150017 SESDEC/FUNESP 300137949 516.896.002-25 RO-008545/O-0 Código S160 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "a" 1º/Jan/2022

Contadoria Setorial Tipo 2 das Unidades Gestoras do Poder Executivo

Órgãos Contador Designado Código da UG Sigla da UG Matrícula CPF CRC ADC A Contar de

Contadoria Setorial Diretas I Príscila Alves Aziel 270001 SEOSP 300138171 889.627.682-91 RO-008858/O-4 Código S140 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "b" 1º/Jan/2022
Contadoria Setorial Diretas II Camila Medeiros de Castro Neves 130006 SEGEP 300137993 894.596.282-49 RO-007397/O-0 Código S140 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "b" 1º/Jan/2022
Contadoria Setorial Diretas III Sara Lopes Ribeiro de Araújo 110004 SETUR 300145156 520.624.142-34 RO-005097/O-5 Código S140 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "b" 1º/Jan/2022
Contadoria Setorial Diretas IV Denise de Oliveira Ramos Andrade 130009 SEPAT 300148220 688.058.102-15 RO-005658/O-0 Código S140 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "b" 1º/Jan/2022

Contadoria Setorial Diretas V Eliane da Mota Santos
230001/230011
230012/230013
230015/230016

SEAS/FECOEP/
FEAS/FUNEDCA/
FEDIPI/FUNEDM

300145333 622.138.652-72 RO-009189/O-7 Código S140 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "b" 1º/Jan/2022

Contadoria Setorial Diretas VI Eliana Lopes de Morais 150005/150015 PM/FUNRESPOM 300138123 421.748.722-34 RO-007169/O-5 Código S140 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "b" 1º/Jan/2022
Contadoria Setorial Diretas VII Mirian Sousa da Silva Motta 150004/150014 CBM/FUNESBOM 300126944 685.448.802-82 RO-006698/O-0 Código S140 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "b" 1º/Jan/2022

Contadoria Setorial Diretas VIII Rosicley Tavares Nascimento 180001/180011
180012/180013

SEDAM/FEPRAM/
FRH/FUNCLIMA 300142675 509.637.592-72 RO-006290/O-0 Código S140 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "b" 1º/Jan/2022

Contadoria Setorial Diretas IX Jeferson Fernando Furlanetto Erpen 160004/160013 SEJUCEL/FEDEC 300139015 885.151.842-49 RO-007352/O-9 Código S140 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "b" 1º/Jan/2022
Contadoria Setorial Diretas X Ádrian Breno Cavalcante do Nascimento 110005 CGE 300137518 906.729.252-49 RO-008576/O-6 Código S140 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "b" 1º/Jan/2022
Contadoria Setorial Diretas XI Maria de Lourdes Feitosa Ribeiro 110007 SETIC 300151877 582.415.822-34 AM-010119/O-9 Código S140 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "b" 1º/Jan/2022
Contadoria Setorial Diretas XII Sirlei de Fátima da Cruz 150006 POLITEC 300124677 599.988.572-87 RO-007319/O-4 Código S140 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "b" 1º/Jan/2022

Contadoria Setorial Indiretas I Ana Carolina Pinto da Silva 190001/190011
190017/170033

SEAGRI/FUNCAFÉ/
PROLEITE/CETAS 300138717 893.465.802-91 RO-007501/O-0 Código S140 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "b" 1º/Jan/2022

Contadoria Setorial Indiretas II Fernanda Nascimento Arnhold 160020 IDEP 300132246 750.326.432-20 RO-007407/O-9 Código S140 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "b" 1º/Jan/2022
Contadoria Setorial Indiretas III Antônio Ricardo Monteiro do Nascimento 110023 IPEM 300093728 389.535.602-68 RO-002690/O-3 Código S140 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "b" 1º/Jan/2022
Contadoria Setorial Indiretas IV Sueli Rodrigues da Silva Brandão 130008/170034 SUPEL/AGEVISA 300138065 713.388.292-20 RO-008411/O-6 Código S140 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "b" 1º/Jan/2022
Contadoria Setorial Indiretas V Wesley de Sousa Santos 110026/160031 AGERO/FUNCER 300161315 946.973.102-68 RO-007165/O-6 Código S140 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "b" 1º/Jan/2022
Contadoria Setorial Indiretas VI Jonas Santos Oliveira 110025/140011 DER/FITHA 300133267 815.572.802-15 RO-008459/O-0 Código S140 - art. 16, § 2º, inciso II, alínea "b" 1º/Jan/2022



 

Documento assinado eletronicamente por Luana Luiza Goncalves de Abreu Hey, Contador(a), em 20/01/2022, às 12:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril
de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0023492036 e o código CRC E4E3AD83.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0091.023276/2022-16 SEI nº 0023492036

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

